Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001

ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512,

тел. (3652) 325-183,  е-mail:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru

ПРИКАЗ

10.09.2021                                                                                                                                    № 277-О/1

с. Журавлёвка

Об организации работы с одарёнными обучающимися

в 2021/2022 учебном году

 С целью   выявления и поддержки одарённых и талантливых детей, развития  их

интеллектуальных способностей,  интересов, наклонностей и природных задатков, активизации

творческой деятельности учителей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать систематическую и целенаправленную работу с одарёнными и мотивированными

учащимися  в 2021/2022 учебном году

в течение года

2.Утвердить план работы с одарёнными детьми (Приложение 1).

3.Утвердить календарь международных массовых интеллектуальных игровых конкурсов для

школьников на 2021/2022  учебный год, которые входят в программу «Продуктивные игровые

конкурсы» Института продуктивного обучения при поддержке Российской академии Образования

(Приложение 2).

4.Учителям школы:

4.1.Проводить активную работу,  начиная с начальных классов,  по привлечению школьников к

участию в предметных  очных и дистанционных олимпиадах, турнирах,  в различных конкурсах,

проектах, научно-исследовательской работе.

4.2.Руководить процессом самообразования школьников, оказывать им посильную помощь  при

подготовке  к  различным мероприятиям.

5.Контроль за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Рагулину Валентину Григорьевну, заместителя директора по

воспитательной работе Крепичева Андрея Анатольевича.

 Директор                                                                                                  О.А. Переведенцева

mailto:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru

Приложение 1

 к приказу от 10.09.2021г. №277-О/1

План работы с одаренными учащимися

на 2021/2022  учебный год

№п/п Содержание работы Сроки Ответственные  Отметка о

выполнении
1 Формирование банка

данных  обучающихся,

имеющих высокий уровень

учебно-познавательной

деятельности.

До

15.10.2021

зам.директора по ВР

2 Издание приказа по

организации работы с

одаренными детьми

До 10.09.21 зам.директора по УВР

3 Разработка, экспертиза,

утверждение программ

внеурочной деятельности

До 30.08.21 зам.директора по ВР

4 Формирование базы данных

одаренных обучающихся на

2021/2022  учебный год

До 30.09.21 Замдиректора по ВР,

классные

руководители 1-10

классов,  руководители

МО

5 Разработка психолого-

педагогического

инструментария

сопровождения одаренных

детей

Сентябрь –

октябрь

педагог-психолог

6 Психологическое

тестирование, выявление

уровня развития

познавательной,

мотивационной сфер

обучающихся, степени

одаренности обучающихся.

Выработка рекомендаций по

организации работы с данной

категорией обучающихся

До 30.10.21 педагог-психолог

7 Обеспечение

индивидуализации,

дифференциации  учебной

нагрузки обучающихся в

зависимости от уровня

развития  познавательной

сферы, мыслительных

процессов одаренных

обучающихся

(административный контроль в

рамках посещения уроков)

в течение

года

зам.директора по УВР,

учителя - предметники

8 Организация школьного этапа

предметных олимпиад,

формирование списков на

участие в муниципальном

этапе Всероссийской

олимпиады школьников

октябрь зам.директора по УВР,

руководители ШМО

9 Организация работы

школьного отделения

МАН  «Искатель»

Формирование списков

обучающихся –

исследователей, определение

тем исследовательских работ,

назначение кураторов.

До

01.11.2021

зам.директора по ВР

11 Организация консультаций,

дополнительных занятий для

мотивированных

обучающихся  силами

учителей школы

В течение

года

зам.директора по УВР,

руководители ШМО,

классные

руководители,

учителя-предметники

12 Создание условий,

обеспечивающих  тесную

взаимосвязь учебного процесса

с системой внеурочной

деятельности через кружки,

секции.

в течение

года

зам.директора по ВР

13 Организация участия

школьников  в муниципальном

этапе

Всероссийской  олимпиады

школьников

ноябрь зам.директора по УВР

14 Посещение уроков учителей-

предметников с целью

выявления степени владения

приемами разноуровневого,

личностно-

ориентированного и системно-

деятельностного  обучения на

уроках, реализация приемов

углубления, расширения

знаний в рамках нормативной

учебной нагрузки

ВШК,

декабрь,

февраль

зам.директора по УВР

15 Заседания методического

совета школы:

«О работе с одарёнными

детьми»

сентябрь зам.директора по УВР,

зам.директора по ВР

16 Проведение диагностических,

мониторинговых мероприятий

по выявлению направления

одаренности обучающихся,

Октябрь-

ноябрь

Педагог- психолог

склонных  интеллектуальному,

творческому  труду
17 Заседания школьных

методических объединений:

- утверждение списков

одаренных обучающихся,

назначение кураторов из числа

педагогов;

Октябрь Руководители  ШМО

18 Организация

консультирования педагогов

по проблеме

«Психологические аспекты

работы с одаренными

обучающимися. Вопросы и

ответы»

Ноябрь Педагог- психолог

19 Организация участия

обучающихся в

муниципальном этапе работы

сессии МАН «Искатель».

Ноябрь зам.директора по ВР

20 Организация участия

обучающихся в конкурсных

мероприятиях

В течение

года

зам.директора по УВР,

зам.директора по ВР

21 Разработка программного

продукта «База данных

одаренных обучающихся»

Май зам.директора по ВР

22 Организация  участия

школьников  в

специализированном

инновационном

образовательном ресурсе –

технологической платформе

ЭОР «ЯКласс», который

включен в официальный

перечень инновационной,

высокотехнологичной

продукции и технологий,

одобренный Департаментом

науки, промышленности и

предпринимательства

Правительства г. Москвы -

http://www.yaklass.ru/.

Сентябрь-

май

Учителя-предметники

23 Организация  участия

школьников  в дистанционных

олимпиадах «Инфоурок».

В течение

года

Учителя-предметники

24 Организация  участия

школьников в международных

массовых интеллектуальных

игровых конкурсах для

школьников, которые входят в

программу «Продуктивные

игровые конкурсы» Института

В течение

года

Учителя-предметники

продуктивного обучения при

поддержке Российской

академии образования.
25 Анализ результативности и

эффективности деятельности

школы по сопровождению

одаренных детей. Разработка

системы мероприятий по

совершенствованию

управленческих, финансовых,

кадровых и технологических

условий. План работы с

одаренными обучающимися,

перспективы в работе на 2020 -

2021 учебный год.

май зам.директора по ВР

Приложение 1

 к приказу от 10.09.2019г. №277-О/1

Сайты

международных массовых интеллектуальных игровых конкурсов для школьников на 2019/2020

учебный год, которые входят в программу «Продуктивные игровые конкурсы» Института

продуктивного обучения при поддержке Российской академии образования.

«British Bulldog»

Международный игровой

конкурс по английскому

языку

www.runodog.ru

«Пегас»
Международный игровой

конкурс по литературе

www.konkurs-

pegas.ru

«Золотое Руно»
Международный игровой

конкурс по истории МХК
www.runodog.ru

«Человек и природа» для

дошкольников

Международный игровой

конкурс по естествознанию

www.konkurs-

chip.ru

«Кенгуру»

Международный

математический конкурс-

игра

www.mathkang.ru

«Человек и Природа»
Международный игровой

конкурс по естествознанию

www.konkurs-

chip.ru

http://www.runodog.ru/
http://www.konkurs-pegas.ru/
http://www.konkurs-pegas.ru/
http://www.runodog.ru/
http://www.konkurs-chip.ru/
http://www.konkurs-chip.ru/
http://www.mathkang.ru/
http://www.konkurs-chip.ru/
http://www.konkurs-chip.ru/

		2022-03-15T13:36:41+0300
	Симферопольский район, с. Журавлёвка, ул. Мира 15-А
	МБОУ «ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА»
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью